
Отдел образования администрации Ики-Бурульского РМО РК 

 

Приказ 

 

от 1 марта 2022 г.                                           № 29                                               п. Ики-Бурул 

 

«Об утверждении муниципальной дорожной карты 

 по реализации федерального проекта «500+»  

 

              

              В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Калмыкия от 20.12.2022 г. № 1692, приказом Министерства образования и науки 

Республики Калмыкия от 20.01.2022 г. № 9, в целях повышения качества образования в 

МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева» приказываю: 

 

              1. Утвердить «Дорожную карту» по реализации федерального проекта «500+» на  

2022 г. (приложение). 

              2. Членам муниципальной рабочей группы обеспечить в 2022 г. реализацию 

мероприятий утвержденной «Дорожной карты». 

              3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Манцаева А.С. – 

гл. специалиста МОУО. 

 

 

 

 

         Заведующий отделом образования 

           администрации Ики-Бурульского РМО РК:                               М.Лиджиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               Приложение  

                                                                                                                                  к приказу отдела образования 

                                                                                                                       Ики-Бурульского РМО РК 

                                                                                                               от 01.03.2022 г. № 29 

 

 

Муниципальная дорожная карта по реализации 
мероприятий федерального проекта 500+ на 2022 год 

№ Мероприятия Форма проведения Сроки 

реализации 

Ответственный 

I. Создание организационных условий реализации проекта Адресной методической 

помощи 500+ 

1 Назначение 

муниципального 

координатора, 

определение состава 

муниципальной 

рабочей группы по 

реализации 

мероприятий  

проекта 500+ 

Анализ сложившейся 

ситуации и разработка 

мероприятий по оказанию 

качественной адресной 

поддержки школы с низкими 

образовательными 

результатами (МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. 

А.Пюрбеева»)                                         

январь 

2022 г. 

Манцаев А.С. 
Лиджиева Л.Г. 

2 Совещание со 

школой - участницей 

Проекта 500+ (МБОУ 

«Ики-Бурульская 

СОШ им. 

А.Пюрбеева»)                                         

Совещания при заведующем 

отделом образования; 

Участие в педагогических 

советах школы 

февраль - 

декабрь 

2022 г. 

Манцаев А.С. 
Лиджиева Л.Г. 

3 Создание раздела 

«Проект 500+» на 

официальном сайте 

МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ 

им.А.Пюрбеева»                                      

Создание на сайтах школ-

участниц Проекта 500+ 

специального раздела для 

освещения этапов работы над 

Проектом 500+ 

март-

декабрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

4 Посещение школы - 

участницы Проекта 

500+ закрепленным 

муниципальным 

координатором 

Посещение муниципальным 

координатором ШНОР с 

целью определения целей и 

задач совместной работы. 

Текущие встречи с 

педагогическим коллективом 

школы 

март- 

декабрь 

2022 г. 

Манцаев А.С. 

5 Совещание 

муниципального 

куратора и  членов 

муниципальной 

рабочей группы  

Обсуждение промежуточных 

результатов совместной 

работы 

март  

2022 г. 

Манцаев А.С. 

II. Работа в информационной системе Мониторинга электронных дорожных карт 

(далее - ИС МЭДК) 

1 Работа  

муниципальной 

рабочей группы и 

куратора Проекта 

500+ в ИС МЭДК 

Выполнение всех 

мероприятий в сроки, 

определенные федеральной и 

региональной дорожными 

картами Проекта 500+ 

март- 

декабрь 

2021 г. 

Манцаев А.С. 

 Лиджиева Л.Г. 



2 Размещение в ИС 

МЭДК 

концептуальных 

документов школой- 

участницей Проекта 

500+ 

Размещение электронных 

дорожных карт, программ 

развития школ 

апрель 

2022 г. 

Манцаев А.С. 

 Лиджиева Л.Г. 

3 Мониторинг 1 этап. 

Размещение 

отчетных документов 

в ИС МЭДК, 

подтверждающих 

наступление 

позитивных 

изменений в школе- 

участнице Проекта 

500+ 

Размещение документов, 

подтвержденных куратором, 

для проведения мониторинга 

май  

2022  г. 

Манцаев А.С. 

 Лиджиева Л.Г. 

4 Мониторинг 2 этап. 

Размещение 

отчетных документов 

в ИС МЭДК, 

подтверждающих 

наступление 

позитивных 

изменений в школе-

участнице Проекта 

500+ 

Размещение документов, 

подтвержденных кураторами, 

для проведения мониторинга  

октябрь 

2022 г. 

Манцаев А.С. 

 Лиджиева Л.Г. 

III. Работа с рисковыми профилями МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 

А.Пюрбеева» 

1 

Низкий уровень 

оснащения школ - 

участниц Проекта 

500+ 

Обновление и пополнение 

фондов школьной библиотеки 

в соответствии с ФГОС 

март - 

август 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г., 

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Проведение капитального 

ремонта школы в весенне-

летний период 2022 г. 

апрель - 

сентябрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г.,  

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

2 

 

Дефицит 

педагогических 

кадров 

Проведение мониторинга 

потребности в педагогических 

кадрах школы-участницы 

Проекта 500+ (МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. 

А.Пюрбеева») 

июль  

2022 г. 

Лиджиева Л.Г., 

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Подписание договора о 

сотрудничестве с ФГБОУ ВО 

«КГУ им. Б.Б.Городовикова» 

о прохождении 

педагогических практик 

студентами в МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. 

А.Пюрбеева» 

март 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

Профориентационная работа с 

обучающимися на получение 

март - май, 

сентябрь - 

Лиджиева Л.Г., 

Члены 



педагогической профессии декабрь 

2022 г. 

муниципальной 

рабочей группы 

Совершенствование системы 

стимулирования педагогов 
апрель- 

июль 

2022 

Лиджиева Л.Г., 

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Совершенствование системы 

повышения квалификации 

педагогических кадров (работа 

методобъединений учителей и 

т.д.) 

сентябрь 

-декабрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г., 

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

3 

Недостаточная 
предметная и 
методическая 
компетентность 
педагогических 
кадров 

Составление графика 

переподготовки/повышения 

квалификации, аттестации 

педагогических работников в 

2022 году 

сентябрь- 

октябрь 

2022 г. Лиджиева Л.Г. 

Развитие системы 

наставничества с 

использованием различных 

форм методической 

поддержки учителей 

сентябрь- 

декабрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

и члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Анализ результатов ВПР по 

всем параллелям, ГИА - 9 

класс, ГИА-11 класс (внутри 

школы) для каждого: 

обучающегося/класса/паралле

ли/ 

общеобразовательной 

организации 

май - 

август 

2022 г. Лиджиева Л.Г. 

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Участие педагогов на 

различных уровнях в 

конференциях, семинарах, 

«круглых столах», вебинарах 

по повышению качества 

образования 

в течение 

года 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Участие в проблемных 

курсах, учебных и 

методических семинарах для 

учителей-предметников 

в течение 

года 
Лиджиева Л.Г.  

Проведение на базе  МБОУ 

«Ики-Бурульская СОШ им. 

А.Пюрбеева» семинаров по 

обмену опытом, оказанию 

методической помощи 

учителям, испытывающим 

затруднения в преподавании 

ряда тем по предмету, и 

повышению эффективности 

образовательных результатов 

по плану 

Манцаев А.С. 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

4 
Высокая доля 

обучающихся с ОВЗ 

Организация семинара по 

работе с обучающимися с 

ОВЗ 

по плану  Манцаев А.С. 
Лиджиева Л.Г. 



Мониторинг, диагностика, 

система оценивания учебных 

и личностных достижений 

обучающихся с ОВЗ 

сентябрь - 

октябрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Анализ программно-

методического обеспечения 

образовательной 

деятельности, в том числе 

обеспеченности учебной 

литературой, в том числе по 

адаптированным 

общеобразовательным 

программам 

май-июнь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 
Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Вовлечение обучающихся с 

ОВЗ в дополнительное 

образования с 

использованием ресурса 

Центра «Точка Роста» 

сентябрь - 

октябрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

5 

Низкое качество 

преодоления 

языковых и 

культурных 

барьеров 

Составление социального 

паспорта МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. 

А.Пюрбеева» 

сентябрь - 

октябрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Составление реестра 

национального состава  

сентябрь - 

октябрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 
Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Выявление детей с языковым 

барьером 

сентябрь - 

октябрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов в 

обучении и воспитании 

обучающихся с языковым 

барьером 

сентябрь - 

октябрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

6 
Риски низкой 

адаптивности  

учебного процесса 

Анкетирование обучающихся 

по выявлению интересов, 

склонностей к различным 

видам внеурочной 

деятельности 

май  

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 
Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Анализ результатов ВсОШ – 

2021/2022 

январь- 

март  

2022 г.  

Лиджиева Л.Г. 

Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Вовлечение обучающихся в 

проектную и 

исследовательскую 

деятельность 

апрель - 

май, 

сентябрь - 

декабрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 

Члены 
муниципальной 
рабочей группы 

Участие обучающихся в 

мероприятиях «Большая 

перемена» и т.д. 

апрель - 

май, 

сентябрь - 

декабрь  

Лиджиева Л.Г. 
Члены 
муниципальной 
рабочей группы 



 

 

 

2022 г. 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

Высокая доля 

обучающихся с 

рисками учебной 

неуспешности 

Выявление обучающихся, 

требующих особого внимания 

при подготовке к ГИА 

(«группа риска»). Разработка 

индивидуальных 

образовательных траекторий 

для обучающихся «группы 

риска» 

май-июнь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 
Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Работа социального педагога 

с обучающимися с рисками 

учебной неуспешности 

май-июнь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 
Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Организация дополнительных 

занятий с обучающимися с 

рисками учебной 

неуспешности, использование 

приемов формирующего 

оценивания 

март - 

декабрь 

2022 г. 

Лиджиева Л.Г. 
Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

Контроль за успеваемостью 

обучающихся «группы риска» 

регулярно Лиджиева Л.Г. 
Члены 

муниципальной 

рабочей группы 

IV. Анализ работы с МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева» -  

участницей проекта «500+» 

1 Подготовка 

аналитических 

материалов по 

результатам работы с 

общеобразова - 

тельной 

организацией с 

низкими 

образовательными 

результатами и 

участии данной 

школы в 

федеральном проекте 

500+ 

Подготовка аналитической 

информации по результатам 

работы с 

общеобразовательной 

организацией с низкими 

образовательными 

результатами 

декабрь 

2022 г 

Манцаев А.С. 


